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Artur Lis

Pavel Otmar Krafl, Polské provinciální 
synody 13.-15. století,  
Praha 2016, ss. 176.

Monografia Polské provinciální synody 13.-15. století ukazała się w serii Práce 
Historického ústavu AV ČR, Series A, Vol. 70. Pavel Otmar Krafl jest znany pol-
skiemu czytelnikowi m.in. z prac: Přehled provinciálních synod Hnězdna z let 
1206-1503 [„Slovanské historické studie” 25, 1999, s. 5-34], Provinciální synody 
hnězdenské církevní provincie do začátku 16. století, [„Prawo Kanoniczne” 43, 
2000, 1-2, s. 37-78], Akte katedrálních kapitul hnězdenské církevní provincie 
jako pramen k provinciálním synodám, [„Revue církevního práva” 15, 2000, 1, 
s. 35-46], Legátská statuta pro Polsko a provinciální statuta Hnězdna do konce 
15. století, [„Sborník archivních prací” 51, 2001, s. 395-438].

Książka Polské provinciální synody 13.-15. století została podzielona na osiem 
części w porządku chronologicznym: 1. Přehled pramenů a literatury (s. 27-40), 
2. Institut legátské a provinciální synody (s. 41-44), 3. Sjezdy biskupů a knížecí 
kolokvia (s. 45-50), 4. Legátská statuta promulgovaná pro Polsko (s. 51-54), 5. 
Provinciální synody hnězdenských arcibiskupů do počátku 16. století (s. 55-78), 
6. Charakteristiky provinciálních synod (s. 79-83), 7. Provinciální statuta (shr-
nutí) (s. 85-89), 8. Závěr (s. 90). Książka czeskiego uczonego zawiera także trzy 
katalogi: 1. Katalog legátských statut vydaných pro Polsko (s. 91-103), 2. Katalog 
provinciálních synod hnězdenských arcibiskupů (s. 104-138) oraz 3. Katalog 
provinciálních statut hnězdenských arcibiskupů (s. 139-150). Na końcu publikacji 
znajduje się indeks miejsc i osób oraz streszczenia w języku polskim i angielskim.

Najwięcej miejsca poświęcił Krafl analizie synodów prowincjonalnych arcy-
biskupów gnieźnieńskich do początku XVI wieku. Wydaje się, że rozważania 
dotyczące instytucji synodów legackich i prowincjonalnych, czy charaktery-
styka synodów prowincjonalnych metropolii gnieźnieńskiej mogły by być nieco 
szersze. Publikacja doskonale uzupełnia badania polskiej mediewistyki oraz 
historyków prawa i prawa kanonicznego począwszy od Antoniego Zygmunta 
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Helcla1, Romualda Hube2, Władysława Abrahama3, poprzez Ignacego Subery4 
do Wacława Uruszczaka5. Niestety czeski badacz pominął kilka kluczowych 
ustaleń by wymienić tylko wyniki badań Adama Vetulaniego6, Wojciecha Barana-
-Kozłowskiego7 czy wspomnianego już Wacława Uruszczaka. 

W streszczeniu badacz zaakcentował, iż: „wspólne zjazdy episkopatu (w XIII 
stuleciu) i synody prowincjonalne, stały się instrumentem uzgadniania stanowi-
ska biskupów w ich polityce w stosunku do książąt dzielnicowych, jak i w spra-
wach wewnątrzkościelnych (…) Urzędowym zestawieniem praw partykularnych 
ogłoszonych przez metropo litę gnieźnieńskiego był „Synodyk” Jarosława (1357). 
Epokowe znaczenie w roz woju polskiej kodyfikacji prawa partykularnego miał 
zbiór prymasa Mikołaja Trąby ogłoszony w r. 1420. Objął on z upoważnienia 
papieskiego również i statu ty legackie oraz podał wyczerpująco całość prawa 
partykularnego obowiązują cego w Polsce. Dotychczasowe ustawodawstwo party-
kularne zostało zreformo wane i ułożone w organicznie związaną całość według 
porządku Dekretałów. W stuleciu XIV synody prowincjonalne nie były liczne, 
w stuleciu XV były zwo ływane bardzo często. W drugiej połowę 15 stulecia 
odbywały się synody mające na celu uchwalenie podatków płaconych przez 
kler” (s. 173-174).

Wyrażam przekonanie, że publikacja Polské provinciální synody 13.-15. století 
jest opracowaniem na bardzo wysokim poziomie merytorycznym. Nie ulega 
wątpliwości, że recenzowana księga, zarówno od strony treściowej, jak i formalnej 
zasługuje na rekomendację i pozytywną opinię.

Z treści i aparatu źródłowego wynika, że jest to opracowanie rzetelne, wyko-
nane z nastawieniem, aby niczego nie uronić z bogatego zespołu informacji, jakie 
zostały zawarte w materiale źródłowym. Stwierdzić nawet należy, że autor zebrał 
owe informacje z rzucającą się w oczy dokładnością i starał się je wykorzystać 
w tekście w sposób pełny, niemal detaliczny. Tę solidność kwerendy źródłowej 
i dbałość o pełne przedstawienie dóbr opatowskich należy tu mocno podkre-
ślić. Zgodzić się należy ze słowami Wacława Uruszczaka z recenzji niniejszej 

 1 Starodawne prawa polskiego pomniki, t. I, ed. A.Z. Helcel, Warszawa 1856.
 2 R. Hube, Antiquissimae constitutiones synodales provinciae gneznensis. Maxima ex parte. 
Nunc primum e codicibus manu scriptis typis mandatae, Petropoli 1859.
 3 W. Abraham, Studya krytyczne do dziejów średniowiecznych synodów prowincjonalnych 
kościoła Polskiego, Kraków 1917.
 4 I. Subera, Synody prowincjonalne arcybiskupów gnieźnieńskich, Warszawa 1971.
 5 W. Uruszczak, Historia państwa i prawa polskiego tom I: (966-1795), Warszawa 2015.
 6 A. Vetulani, Z badań nad kulturą prawniczą w Polsce piastowskiej, Wrocław 1976.
 7 W. Baran-Kozłowski, Arcybiskup gnieźnieński Henryk Kietlicz 1199-1219. Działalność 
kościelna i polityczna, Poznań 2009. 
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książki „Omawiane tutaj opracowanie oceniam wysoko. Przedstawia ono aktu-
alny stan badań nad synodami gnieźnieńskiej prowincji kościelnej w wiekach 
średnich. Zaletą pracy jest bogaty aparat przypisów, dający czytelnikowi pełny 
przegląd źródeł i literatury przed miotu. Autor podkreśla niezależność synodów 
biskupich od władzy książąt dzielnico wych. Warto tutaj zaznaczyć, że w XIII w. 
synody prowincjonalne, gromadzące bisku pów całej prowincji gnieźnieńskiej, 
były przejawem jedności Kościoła polskiego i tym samym ważnym czynnikiem 
sprzyjającym tendencjom zjednoczeniowym”8.

Mimo pewnego niedosytu w kwestii rozszerzenia analizy niektórych kluczo-
wych dla tego tematu zagadnień książkę należy ocenić bardzo wysoko. Wyko-
rzystując najnowsze ustalenia historiograficzne oraz przeprowadzając subtelną 
analizę źródeł historycznych, Pavel Otmar Krafl daje nam do rąk niezwykle 
ciekawą pracę.

Autor
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 8 W. Uruszczak, Najnowsza monografia o polskich synodach prowincjonalnych w średniow-
ieczu: Pavel Otmar Krafl, Polské provinciální synody 13.-15. století, Práce Historického ústavu AV 
ČR, Opera Instituti historici Pragae, Řada/ Series A Monographia, Svazek/ Volumen 70, Historický 
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Práce Historického ústavu AV ČR, Series A, Vol. 70, ss. 176, „Kwartalnik Historyczny“ R. CXXV, z. 
1/2018, s. 175-179.


